
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 91 del 19/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE AVVOCATO GIUSEPPE 
TAMBURELLO PER INCARICHI CONFERITI DAL COMUNE AVANTI IL TAR DI 
CATANIA NEGLI ANNI 1995-1996-1997 E 1998 IN CONTROVERSI PROMOSSE DA 
PRIVATI E PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.  

Il Redattore: Zapparrata Emanuela 

OGGETTO: Liquidazione, a saldo, competenze avv. Giuseppe Tamburello 
per incarichi conferiti dal Comune avanti il TAR di Catania negli anni 1995-1996-
1997 e 1998 in controversie promosse da privati e Pubblica Amministrazione.

Premesso che il Comune di Ragusa in diverse controversie promossi da privati e 
Pubblica Amministrazione ha affidato all'avvocato Giuseppe Tamburello, di provata 
competenza, la rappresentanza e difesa dell'Ente avanti il  Tribunale Amministrativo 
Regionale di Catania, con distinte deliberazioni di Giunta Municipale;
che a seguito della comunicazione, da parte  del professionista, della definizione dei 
giudizi affidatigli, e della contestuale trasmissione, delle parcelle pro forma relativa 
all'attività svolta, redatte in conformità ai D.M. Giustizia vigenti all'atto della defini-
zione dei giudizi, (i giudizi affidategli sono stati definiti da TAR con decreti di pe-
renzione) , con determinazione dirigenziale n. 114 del 22.12.2017 del Responsabile 
del 1° settore, reg. gen. n. 2547 del 27.12.17, per le competenze spettanti all'avvoca-
to Tamburello, è stata impegnata  la spesa complessiva di € 38.882,95 secondo le se-
guenti modalità:
a) per € 35.083,23 al cap. 1230 “Liti, arbitraggi,etc.” imp. 1749/2016, FVP bilancio 
2017. cod. bil.01.11.1.03.02.99.002;
b) per € 3.799,72 al cap. 1120.2, bilancio2017, cod. bil.01.03.1.03.02.99.999;
che l'avvocato Giuseppe Tamburello in data 16/17.10.2018 ha trasmesso fatture elet-

Pagina 1/6



troniche per la liquidazione del saldo delle proprie competenze per le prestazioni 
professionali espletate;
Vista l'autocertificazione trasmessa  in data 16.10.2018, che si allega,  con la quale 
l'avvocato Tamburello dichiara di essere in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali sia alla Cassa Nazionale Forense che all'INPS;
Viste le fatture elettroniche,  di seguito indicate:

Fattura n. 31 del 15.10.2018 -Giudizio TAR Catania n. 2209/95- definito- Cascone 
Veli c/ Comune Delib. Inc. G.M. n. 615/95- Determina imp. spesa 114/17;Importo  € 
1.732,30

Fattura n. 32 del 15.10.2018- Giudizio TAR Catania n.4105/95- definito- Cascone 
Veli c/ Comune Delib. Inc. G.M. n.1041/95- Determina imp. Spesa 114/17; Importo 
€ 1.732,30

Fattura n. 33 del 15.10.2018- Giudizio avanti TAR Catania n. 3947/93-definito – Ca-
scone Veli  Delib.  inc.  G.M. n. 389/95- Determina imp. Spesa 114/17;  Importo € 
3.839,46

Fattura n. 34  del 15.10.2018- Giudizio TAR Catania n. 4668/96 -definito- Cascone 
Veli  c/  Comune  Delib.  Inc.  GM 1378/96  Determina  imp.  spesa  114/17;Importo 
€3.511,83;

Fattura n. 35 del 15.10.18 – Giudizio TAR Catania n. 789/98 -Opere Pie Riunite-
definito-  Delib.  Inc.  G.M.  n.  94/98  Determina  imp.  Spesa  114/17;  Importo  € 
6.036,36

Fattura n. 36 del 15.10.18 Giudizio TAR Catania n. 6303/95 rg.- Comune c/Co.Re.-
Co – definito -Delib. Inc.n.1375/95 G.M. Determina imp. Spesa n.114/17; Importo € 
6.495,05 :

Fattura n. 37 del 16.10.18 Giudizio TAR Catania n. 567/99 rg. - SASPI spa c/Comu-
ne definito-  Delib.  Inc.  n.  100/99 G.M.  Deter,  imp.  Spesa  n.  114/17;  Importo € 
6.036,36;

Fattura n. 38 del 16.10.18 Giudizio TAR Catania n. 5414/97 rg. SASPI spa c/ Comu-
ne Delib. Inc. n. 1669/97 Determina imp. Spesa n. 114/17; Importo € 1670,42; 

Fattura n. 39 del 16.10.2018 Giudizio TAR Catania n. 6126/97 rg. SASPI spa c/ Co-
mune- definito Delib.  Inc. n.1670/97 -Determina imp.spesa n. 114/17 -Importo € 
1.670,42;

Fattura n.40 del 16.10.18 – Giudizio avanti il TAR CT n. 4437/98 rg. SASPI spa 
c/Comune -definito – Delib. Inc. G.M. 1457/98 -Detremina imp. Spesa 114/17- Im-
porto € 1.539,36;

Fattura n. 41 del 16.10.18 – Giudizio TAR CT n. 1998/98 SASPI spa c/ Comune – 
definito – Delib. Inc. n. 836/98 G.M. Detremina imp. Spesa n. 114/17-  Importo € 

Pagina 2/6



1.539,36;

Fattura n. 42 del 16.10.18 – Giudizio TAR Catania n. 2708/98 rg. SASPI spa c/ Co-
mune-definito-  Delib.inc.  GM n.  1453-  Determina  imp.  Spesa  114/17-Importo  € 
1.539,36 

Fattura n. 43 del 16.10.18 -Giudizio TAR Catania n. 868/98 rg. SASPI spa c/ Comu-
ne Definito  -Delib.  Inc.  G.M. 316/98 -Determina Imp.spesa n.  114/17-Importo € 
1.539,36.

Considerato che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari dovuti  all'avvo-
cato Giuseppe Tamburello, a saldo, per le attività svolta;
Ritenuto  di  dover  dar  corso  alla  liquidazione  delle  fatture  di  cui  sopra,  ai  sensi 
dell'art.184 del D.Lgs 267/00,
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 114/17 con la quale è stata impegnata 
la somma complessiva di € 38.882,95 al fine di provvedere alla liquidazione, a sal-
do, dei compensi per il professionista incaricato; 
Visto che la superiore somma di € 38.882,95, trova copertura per € 35.083,23 al cap. 
1230, imp.1749/16,FVP bil.2018 RE - cod. bil.01.11.103.02.99.002, scadenza impe-
gno  2018  e,  per  €  3.799,72  al  cap.  1120.2  imp.1952/17  RE  cod. 
bil.01.03.1.03.02.99.999; scadenza impegno 2018.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017 “ nuovo re-
golamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 267/2000 “

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.28/18  di  approvazione  del 
Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2018-2020  e  del  Bilancio  di 
previsione 2018-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.18 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;
 Visto il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Verificato  che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;
Visto l’art.  107, comma 3,  lett.d)  del D.Lgs 18.8.2000, ,  n.  267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.lgs  267/00 e al D.Lgs 118/11;
Visti  gli  art.  53 e 65 del  vigente  regolamento di  organizzazione degli  uffici  e dei 
servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30     ottobre 
1997.
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

                                                    DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1.  Prendere  atto  della  determinazione  dirigenziale  n.114  del  22.12.2017  del 
Responsabile del 1° settore, reg. gen. n. 2547 del 27.12.17.

Pagina 3/6



2.Di confermare in via definitiva l'impegno di spesa per € 38.882,95 per quanto ad € 
35.083,23 al cap. 1230 cod. 01.11.1.03.02.99.002 e per quanto ad € 3.799,72 al cap. 
1120.2.
2.Di  liquidare  e   pagare,  a  saldo,  all'avvocato  Giuseppe  Tamburello  del  Foro  di 
Catania,   le  sottoelencate  fatture,  dovute  per  compensi  professionali,  mediante 
accreditamento sul conto corrente bancario, a lui intestato presso Banca Monte dei 
Paschi di Siena, filiale di Catania; codice Iban si evince dalla fatture.;
3.Di prelevare le sottoelencate somme  dai codici di bilancio giusto impegno assunto 
per  €  38.882,95  con  determinazione  dirigenziale  n.  114/17  di  cui  in  narrativa, 
secondo le seguenti modalità:
a) per € 35.083,23 al cap. 1230 "Liti, arb.,etc." imp. 1749/16, FVP bilancio 2018 RE 
cod. bil. 01.01.11.1.03.02.99.002, scadenza impegno 2018;
b) per € 3.799,72 al cap. 1120.2 imp. 1952/17 RE cod. bil. 01.03.1.03.02.99.999.

Fattura n. 31 del 15.10.2018 -Giudizio TAR Catania n. 2209/95- definito- Cascone 
Veli c/ Comune Delib. Inc. G.M. n. 615/95- Determina imp. spesa 114/17;Importo  € 
1.732,30. Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 32 del 15.10.2018- Giudizio TAR Catania n.4105/95- definito- Cascone 
Veli c/ Comune Delib. Inc. G.M. n.1041/95- Determina imp. Spesa 114/17; Importo 
€ 1.732,30 Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 33 del 15.10.2018- Giudizio avanti TAR Catania n. 3947/93-definito – Ca-
scone Veli  Delib.  inc.  G.M. n. 389/95- Determina imp. Spesa 114/17;  Importo € 
3.839,46 Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 34  del 15.10.2018- Giudizio TAR Catania n. 4668/96 -definito- Cascone 
Veli  c/  Comune  Delib.  Inc.  GM 1378/96  Determina  imp.  spesa  114/17;Importo 
€3.511,83; Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 35 del 15.10.18 – Giudizio TAR Catania n. 789/98 -Opere Pie Riunite-
definito-  Delib.  Inc.  G.M.  n.  94/98  Determina  imp.  Spesa  114/17;  Importo  € 
6.036,36 ;Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 36 del 15.10.18 Giudizio TAR Catania n. 6303/95 rg.- Comune c/Co.Re.-
Co – definito -Delib. Inc.n.1375/95 G.M. Determina imp. Spesa n.114/17; Importo € 
6.495,05 : Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 37 del 16.10.18 Giudizio TAR Catania n. 567/99 rg. - SASPI spa c/Comu-
ne definito-  Delib.  Inc.  n.  100/99 G.M.  Deter,  imp.  Spesa  n.  114/17;  Importo € 
6.036,36;Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 38 del 16.10.18 Giudizio TAR Catania n. 5414/97 rg. SASPI spa c/ Comu-

Pagina 4/6



ne Delib. Inc. n. 1669/97 Determina imp. Spesa n. 114/17; Importo € 1670,42; Sca-
denza 15 novembre 2018

Fattura n. 39 del 16.10.2018 Giudizio TAR Catania n. 6126/97 rg. SASPI spa c/ Co-
mune- definito Delib.  Inc. n.1670/97 -Determina imp.spesa n. 114/17 -Importo € 
1.670,42;Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n.40 del 16.10.18 – Giudizio avanti il TAR CT n. 4437/98 rg. SASPI spa 
c/Comune -definito – Delib. Inc. G.M. 1457/98 -Detremina imp. Spesa 114/17- Im-
porto € 1.539,36;Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 41 del 16.10.18 – Giudizio TAR CT n. 1998/98 SASPI spa c/ Comune – 
definito – Delib. Inc. n. 836/98 G.M. Detremina imp. Spesa n. 114/17-  Importo € 
1.539,36;Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 42 del 16.10.18 – Giudizio TAR Catania n. 2708/98 rg. SASPI spa c/ Co-
mune-definito-  Delib.inc.  GM n.  1453-  Determina  imp.  Spesa  114/17-Importo  € 
1.539,36 Scadenza 15 novembre 2018

Fattura n. 43 del 16.10.18 -Giudizio TAR Catania n. 868/98 rg. SASPI spa c/ Comu-
ne Definito  -Delib.  Inc.  G.M. 316/98 -Determina Imp.spesa n.  114/17-Importo € 
1.539,36.Scadenza 15 novembre 2018

4.Di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai densi dell'art. 183, comma8 del D.Lgs 267/00 
come preventivamente verificato.
5.Di autorizzare l'ufficio di ragioneria di questo Comune all'emissione del mandato di 
pagamento connesso con la superiore liquidazione entro il 15 novembre 2018.

Si allega: Fatture- determinazione n.114/17 e  dichiarazione di regolarità contributiva. 

 

Ragusa,  07/11/2018 Dirigente

Pagina 5/6



LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	

